Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Araporã
INDICAÇÃO N° 02312023

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

REULER CARDOSO PEREIRA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,
vem respeitosamente SOLICITAR à Senhora Prefeita do município de Araporã, que através do setor competente,
atenda a seguinte INDICAÇÃO:

•:• QUE SEJA CONSTRUÍDO UM REFEITÓRIO PARA OS FUNCIONÁRIOS DO
CENTRO DE SER VIÇOS URBANOS.

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária, devido à falta de um local específico ,  para os funcionários do Centro de
Serviços Urbanos poderem realizar suas refeições durante o expediente. E evidente o desconforto por parte
dos funcionários, e a falta de cuidado da administração pública para com esses trabalhadores.

Por meio de urna visita, foi possível acompanhar o momento que os garis, motoristas, coletores de lixo,
encarregado pelo setor e outros funcionários realizavam a primeira refeição do dia, antes de iniciarem seus
afazeres. Nesse momento, nota-se que os próprios não possuem um ambiente que seja limpo, organizado e
apropriado para realizarem uma refeição.

As funções dos trabalhadores do Centro de Serviços Urbanos exigem muito esforço fisico e mental,
além de terem que lidar com cargas horárias cansativas, como exemplo os garis devem se apresentar ao setor
antes do amanhecer. Portanto, é de extrema urgência a construção de um refeitório que seja adequado para
receberem os funcionários do Centro de Serviços Urbanos proporcionando conforto e bem-estar.

Certo do atendimento da solicitação renovo os votos de mais elevada estima e consideração e me coloco
à disposição para trabalharmos em conjunto pelo nosso município

Nestes Termos
Pede Deferimento

A L- (QL)
RÉÜLER CARDOSO PEREIRA 	 QLJ2t..43

Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 26 de Maio de 2023.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08- CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400